96  diário oficial Nº 36.175 Quinta-feira, 27 DE MARÇO DE 2025

057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, MARIO CESAR NABANTINO
ARRAIS BRAUNA, atribuições específicas para dar investidura no cargo de
provimento em comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito a
Sra. FAYLLA MAIALLE EVANGELISTA GUIMARAES nomeada conforme a
PORTARIA nº 3762/2023-MP/PGJ, datada de 07/07/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de março de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1299/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR à Exma. Sra. Promotora de Justiça, ELIMARA APARECIDA
FERREIRA MOURA, atribuições específicas para dar investidura no cargo
de provimento em comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito
à Sra. LUMA GABY BOGEA CUNHA nomeada conforme a PORTARIA nº
1096/2025-MP/PGJ, datada de 10/03/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de março de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1300/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR à Exma. Sra. Promotora de Justiça, RAFAELA VALENTIM ARAGAO,
atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento em
comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito à Sra. LORENA
CORREA DE OLIVEIRA nomeada conforme a PORTARIA nº 1211/2025-MP/
PGJ, datada de 17/03/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de março de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1321/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Email, datado de 25/02/2025, protocolizado
no “SIP” sob o nº 1460/2025, em 25/02/2025,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de
22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com a redação dada
pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada no D.O.E. de
8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça PABLO MICHEL DE MELO SOUZA e
IGOR DANTAS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, res-
pectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região
Administrativa Marajó II, no período de 25/02/2025 a 31/12/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de março de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1369/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
114598/2025,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a servidora CAMILA ROCHA FERREIRA, ocupante
do cargo de Técnico Ministerial - Assistente Administrativo, do exercício da
Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida através da PORTARIA nº
5915/2024- MP/PGJ, a partir de 01/04/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de março de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1370/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
115163/2025,

R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a servidora VICTÓRIA FERNANDES GOMES,
ocupante do cargo de Técnico Ministerial - Assistente Administrativo, do
exercício da Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º,
alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida através da
PORTARIA nº 4568/2024- MP/PGJ, a partir de 17/03/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de março de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1180983
PORTARIA Nº 0153/2025-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 05 de fevereiro de 2025
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 6º cargo da procuradoria de justiça criminal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
106124/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR os procuradores de justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA e MA-
RIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES para, sem prejuízo de suas atribuições
originárias e em regime de mutirão, oficiar em processos judiciais de atri-
buição do 6º cargo da procuradoria de justiça criminal, no período de 27/1
a 27/3/2025.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2025.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0217/2025-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 14 de fevereiro de 2025
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça João Batista de Araújo
Cavaleiro de Macêdo Junior;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Ca-
panema;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
108542/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as seguintes atribuições do 2º cargo da
promotoria de justiça de Capanema, nos períodos indicados:
I – MARCOS PAULO MIRANDA NUNES, no cargo, de 06 a 16/02/2025;
II - MARCOS PAULO MIRANDA NUNES, oficiar em audiências, de 17/02 a
07/03/2025; 
III - SULDBLANO OLIVEIRA GOMES, oficiar em processos, de 17/02 a
07/03/2025.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 11 de fevereiro de 2025.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0221/2025-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 14 de fevereiro de 2025
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Sumaya Saady Morhy
Pereira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de família
de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
117364/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ELIÉZER MONTEIRO LOPES para exercer
as atribuições do 4º cargo da promotoria de justiça de família de Belém, no
período de 15 a 29/04/2024, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 11 de fevereiro de 2025.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0290/2025-MP/SUB-JI
Republicada por incorreção no D.O.E. de 25 de fevereiro de 2025
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;